Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:  Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: (54 ) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

ATA Nº 05/2016

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2016

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às 09h30min, na sala de reuniões da

Farmácia do IPAM Ltda., situada na Rua Pinheiro Machado, nº 2281, Centro, reuniram-se a Pregoeira,

Vanessa Schmitt Leite, e a equipe de apoio composta por Leandro Lair Lara e Elisa Teresinha

Brandalise e Cinara de Oliveira, nomeados pela Ordem de Serviço nº 19/2015, para dar continuidade

aos trabalhos e decorrente abertura dos envelopes de documentação dos licitantes, referentes ao

Pregão Presencial 02/2016, Processo nº 02/2016, que visa a aquisição de materiais de higiene

para a Farmácia do IPAM Ltda., conforme razões mencionadas na Ata 04/2016. Registra-se a

presença do Sr. Antenor Ervaldo Ártico, representando a empresa DEL DISTRIBUIDORA COMERCIAL

DE EMBALAGENS LTDA. - ME, devidamente qualificado e credenciado na sessão publicada realizada

em 11/03/2016. Dado início aos trabalhos, registra-se a ausência das licitantes EFFICIENTE

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – EPP, e da empresa JN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.. A licitante

DEL DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE EMBALAGENS LTDA. – ME, se manifestou no sentido de manter

a proposta, classificada de acordo com o disposto na Ata 02/2016, da seguinte forma: DEL

DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE EMBALAGENS LTDA. – ME, R$ 8.580,00 (Oito mil quinhentos

e oitenta reais). Com isso, foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação da

licitante. Conforme instrução normativa RFB nº 1005, de 08 de fevereiro de 2010, foi

consultada a situação cadastral do CNPJ da referida empresa, verificando-se a situação

regular da mesma. O comprovante foi impresso, rubricado e anexado à documentação.

Foram consultadas as Certidões de Débitos Trabalhista e do FGTS, uma vez que as contidas

no envelope apresentavam validade para data do certame realizado no dia 11 de março de

2016. Feita análise e verificação da documentação apresentada, a licitante encontra-se

HABILITADA. Todos os documentos foram colocados à disposição dos presentes para o

livre exame e rubrica. A Pregoeira declarou VENCEDORA, pelo critério de MENOR PREÇO

GLOBAL, o objeto licitado a seguinte licitante: DEL DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE

EMBALAGENS LTDA. – ME, pelo preço global do lote de R$ 8.580,00 (Oito mil quinhentos e

oitenta reais). A adjudicação e homologação do julgamento serão divulgadas via por

endereço eletrônico à licitante, após a apresentação e análise das amostras. Os envelopes

contendo a documentação das demais licitantes permanecerão em poder da Pregoeiro pelo

prazo de 60 dias. Após este prazo, poderão ser retirados em até 30 dias, sendo que no caso

de não serem retirados, os mesmos serão inutilizados.Cópia da presente ata será entregue

aos presentes. Nada mais havendo a constar, eu Leandro Lair Lara, lavrei a presente ata que

Matriz:  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Centro - Fone/fax: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul – RS

Filial:  Rua Alfredo Chaves, n° 930, Centro – Fone/fax: (54 ) 3221-2139 – Cep 95020-460 - Caxias do Sul – RS

é lida e assinada pelos presentes.

Pregoeira:

Vanessa Schmitt Leite

Equipe de Apoio:

Leandro Lair Lara

Elisa Teresinha Brandalise

Cinara de Oliveira

Licitantes:

Antenor Ervaldo Ártico